
DLVRIÜ OFICLVL DA UNIÃO. seçâo 3 ISSN 1677-7069 126, quârtd-feira, S de julho de 2023

AVtâ3 DE LIOTAÇAO
TOMADA DE PREÇOS M 10/2021

Torna público que fará realtiar através da CcmisUo Permanertte de licitarão,
sediada na José Mariano Bartosa. SN • Centro • Gado Bravo - PB. ás 11:4$ horas co dia 21

de Julho dc 2021, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para:
CONTRATAÇÃO OC EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ADEQUAÇÃO DAS ESTRADAS UtCINAIS
DO MUNICÍPIO DE GADO BRAVO • PB (PASSAGEM MOLHADA CHÃ DE BELtU), CONFORME
CR 1007â6-SS/20214816 • MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL Recursos;

previstos no orçamento vigente. Fundamento legai: Lei Federal nf 8 666/93; Lei
Complementâr nv 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:0U horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-inail: gadobravüiidtacaui^ginail.com. Edital:
www.prefetluragadcbravo.cotTi.br: www.tce.pb.gov.br.

Gado Bravo - PB. 4 dc Julho do 2021.

JOSE ROBERTO DA SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL OE ITABAIANA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N« 1/2023
OBJETO Aquisições de 02 (dois) veículos Gkm. para atender as demandas da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Controle Ambientai e Secretaria de Desenvolvimento Humano

e Social do Município de iiabaiana/PB • Programa Bolsa Tamilia. FUNDAMENTO LEGAI.
PregSo Eletrônico 00001/2023. VIGÊNCIA; até o final do cucrcicio financeiro oe 2023.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de ttabaiana c; a N» 00125/2023 27.05.23
- FIORI VEICCLO S.A R$ 101200,00.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO EUTRÔNICO N« 2/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA. ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições legais, resolve: HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação,
modalidade Pregão Eletrônico 00002/2023. que objetiva: Aquisição de 01 (urnaj
Reiroestavadeira através do convênio n^ 913734/21 para o município de ítabaiana PB; com
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como
proponente vencedor; - CBMAQ COMPANHIA BRASILEIRA DC MAQUINAS LTDA.
CNPJ;11.219.764/0002-11. Valor: R$ 428.000.00

itabaiana • PB. 4 de Julho de 2023.

UJCIO FlAviO ARALIJQ COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE tTATUBA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO EinRONtCO 00003/2023
OBJEIO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES DIVERSOS E OE ESlUDANIES DA
ZONA RURAL f ADJACÍNOAS PARA SEDE DO MUNICÍPIO E DfMAlS lOCAllDAOfS f VtCf f
VTRSA. CONFORME ITINERÁRIO DEFINIDO PELA SfCRtrAPIA Df fOUCAÇÃO DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL Pregio Eletrônico n» 00003/2023 DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Itaiuba/fUNDEB 30% / Recurso Próprio Educação / Convênio com
o  Goveri\o do Estado da Paraíba; 20.40.

12.36I.1014.2009 .S4012 361.1014.2010.12.361.1017.2013.SS3 12 361.2010 2014..3.3.90.39..

VIGtNCIA: ate lS/06/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de itatuba e: CT
N« 00103/2023 - 15.06.23 • Joet Justino da Silva Filho ME R$ 283.281,20.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N9 3/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas
as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico n» 00003/2023. que
objetiva: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES DIVERSOS E OE ESTUDANTES DA
ZONA RURAL C ADJACÊNCIAS PARA SEDE GO MUNICÍPIO E DEMAIS LOCALIDADES E VICE t
VERSA, CONFORME ITINERÁRIO DEFINIDO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE
MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: Jcel Justino da Silva Filho - MC • R$ 283 281.20.

Itatuba- PB. 16 de Maio de 2023

JUSCEUNO DA SILVA MONTEIRO

Pregociro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO EIETRONICG N' 3/2023

Nos termos do relatório Rnal apresentado pelo Pregoeiio Oficial e otnervado
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n« 00003/2023, que objetiva
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTES DIVERSOS E DE ESTUDANTES DA ZONA RURAL
C ADJACÊNCIAS PARA SEDE DO MUNlOPlO £ DEMAIS LOCALIDADES C ViCE E VERSA.
CONFORME ITINERÁRIO DEFINIDO PELA SECRnARIA Dt EDUCAÇÃO DESTE MÍIMClPiO,
HOMOLOGO o correspondente procedimer\to licitatório em favor de; Joel Justino da Silva
Filho - ME • RS 283.78U0.

itatuba- PB, 7 de Junho dc 2023.

JOSMAR LACERDA MARTINS

Prefeito

AVISO DE LiaTAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 7/2023

Torna público que fará realizar através do Prcgociro Oficial e Equipe dc Apoio,
sediada na Rua Professor José Sílvério, 75 • Centro • itatuba • PB, por meio do site
https://www.portaidecompraspubllcas.ccm.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro dc Preços objetivando contrataçóes
futuras, para: Registro de preços para eventual contratação dc serviço dc transponde de
passageiros por veículo tipo *Ván', destinados ao atendimento das demandas municipais
indusfve transpoae de pacientes. Abertura da sessão pública; 10 00 horas do d>a 18 de
Julho dc 2023. Iniciú da fase dc lances: 10:10 horas do dia 18 de Julho de 2023. Referencia:

horário de Brasília • DF. Recursos; previstos no orçamento vigente Fundamento legal; lei
'Federal n' 10.520/02 e subsidiaríamenie a Lei Federal n® 8.666/93: lei Complementar n«
123/06; Decreto Federal n« 7.892/13; Decreto Federal ne 10.024/19; Decreto Municipal n»
31/20, e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Inlormaçòcs; das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Telefone. (083) 3398-1020. E-maíl: licitacao^ctatuba pb ROv.br. Edital;
htti>s;//itatuba.pbgov.br; www.tccpb.gov br;
http$;//www.pôrtaidccempraspübiica5.com.br

Itatuba - PB, 4 de Julho de 2023.
JUSCEUNO MONTEIRO DA SILVA

(ttn coilt ví^rilicadfl n» «lirtrrnico

h«e//A>w in Kov iv/«t)r«RticiiJ4dc rttmi. «ia cJdijiú esíôxvwwoo/íi tH/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

AVISO DE UCITACAo
CONCORRÊNCIA PÚBUCA H* 11.039/202

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 6 227/2023
CHAVE CGM: JlPI-9ES2-SMHlC-9KtO

A Prefeitura Municipal de JoSo Pessoa através da Comissão Setorial de
Licitação, devidamente autorizada pela Portaria n^ 2778. datada dc 01 de setembro de
2022, torna publico que fará realizar a Licitação na modalidade Concorrência Pública N'
11.039/2023. em regime de execução de empreitada por preço unitário, com tipo de
licitação menor preço global tom Recursos Próprios/Federal a ser realizada no dia
07/08/2023, ímpretorivoimonte às 10 OOhs (dez horas), tendo como objeto EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARAlELCPfPEDOS DE 29 RUAS NOS BAIRROS; BANCÁRIOS. 6R0TÃ0,
JARDIM SÃO PAULO, FUNCIONÁRIOS II E CRUZ DAS ARMAS. EM JOÃO PESSOA/PB A cópia
do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos interessados a partir da
quarta-feira dia 05/07/2023, no endereço:
http//transparência joaopessoa.pb-gov/licliacoes. SUPORTE LEGAL: Lei Federai 8.666/93 e
suas alioraçôes posteriores. Quaisquer Informação será prestada na Safa da Comissão
Setorial de Licitação na Secretaria de tnfraestrutura. localizada a Av. Rto Grande do Sul.
721. Bairro dos Estados. João Pessoa. Paraíba no horário das 8h as 12h ou das 13h as t6h.
Fone (83) 3214-7218 ou através do e maíl cslseinfra23#gmdÍi.com.

Considerando d vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a
Administração opta por Ucttar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993.
com esteio rto Parecer n' 0005/2022/CNlCA/CGU/AGU e rto Acórdão n® 507/2023-TCU
Pienaríol, que dispõe sobre o regime dc trarssiçãc para a integral aplicabilidade da Lc*
14.133/21.

João Pessoa. 4 de julho de 2023.
PCTRÒNIO WANDERLCy DE OUVEIRA UMA

Presidente da Comissão e Pregcelro/SEINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do extraio de termo aditivo cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA A CONSTRUÇÃO DÊ TEATRO NO
MUNICÍPIO OE LAGOA SECA - PB. Tomada de Preços n# 00012/2021. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Lagoa Seca e: CT N« 00107/2022 • TORRES CONSTRUCOES LTDA • EPP •
vinculada na edição DlARIO OFICIAL DA UNIÃO de 18 de Maio de 2023, Pagina 27, onde
iè- se; 1^ Aditivo lê- se; 2^ aditivo. E onde lê- se: prorroga o prazo por mais 12 meses, lê-
se: Vigência: 10/10/2023-

Lagoa Seca, 4 de julho de 2023.
MARIA DALVA LUCENA OE UMA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO

AVISO DE UCITAÇÂO
PREGÃO ELETRÔNICO N9 12/2023

A Prefeitura de Livramento • PB. torna público que fará realizar através do
Pregoetro Oficiai e Equipe de Apoto. sediada na Rua Jose Américo de Almeida, 386 • Centro
•  livramento - PB, por meio do site www.portaldecomprdspublicas.com.br, fiatação
modalidade Pregão Fletrônico, do tipo maior desconto, para: Contratação de leiloeiro
oficial para realização de leilão destinado á alienação de veículos inservivets de
propncdadc da Prefeitura Municipal dc Livramento. Atortura da sessão pública: 09:00
horas do dia 17 de Julho de 2023. início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma
sessão pública. Referência: horário de Brasília • OF. Recursos; previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal; Lei Federal n® 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n®
8.666/93; Lei Complementar n® 123/06; Decreto Federal n® 10.024/19; c legislação
pertinente, consideradas as aítcrações posteriores das referidas normas. Informações: das
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3477-1042.
E-mail; pmilicilacoesiygmâll.coni. Edital: http://livr3mento.pb.gov.bf/acesso-a-
informacao/licitacoes; www.tce.pb.gov.br;www.porialdecompraspublicas.com.br.

livramento • PB, 4 dc julho de 2023
GILSON FERNANDES DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA OE PREÇOS N® 2/2023

Nos termos do relatório final apresentado péU Comissão Permanente de
Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n®
C00Q2/2023, que objetrva contratação de empresa para pavimentação em estrada vtcinal
SitiO jucd; homologo O correspondente procedimento lieitdlôrio e ADJUDICO o seu objeto

a: MONTEIRO ENGENHAR A ITDA • RS 309,649,41.

Massaranduba - PB. 4 de julho de 2023
PAUIO FRAONETTE DE OUVEIRA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: contratação de empresa para pavimentação em estrada vicinal • sitio Juca.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n« 00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município dc Massaranduba: 02.0n-Socrctari3 Dc Infraestrutura 02011.1S.4S1.0331.10I7 •
Implantação E flccup. Dc Pavimentação 4.4.90.30.00.00 Material Dc Consume 749

4.4.90.36.00.00 Outros Serviços De Terceírcs-Pessoa Física 749 4.4.90.39.00.00 outros
serviços dc torceiros-pcssoa jurídica 749 4.4.90.S1.00.00 Obras E Instalações 749. Vigôncia:
até o final do exercício financeiro de 2023. Partes Contratantes: Prefeiturá Municipal de
Massaranduba e; CT N® 80/2023 • 04.07.23 • Monteiro Engenharia Ltda - RS 309.649,41

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO EUTRÔNICO N® 0.10.65/2023

A Comissão Permanente de LKitação da prefeitura Municpaí de Monteiro, através
da Pregoeira Oficiai e Equipe de Apoio, devidamente nomeados pela Prefeitura Muntcipai de
Monteiro, TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra aberta ã licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n®. O 10.6S/2023, cujo objeto SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÕVO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, CONFORME O TERMO OE
referência. DATA DA ABERTURA: 18 DE JULHO OE 2Ú23. ÀS 09H00MÍN (HORÁRIO LOCAL). RS
5.364.291,04. Cópia do edital de demais documentos pertinentes estará á disposição no setor
de licitações da ̂ efe>tura Municipal de Monteiro, á Rua Dr. Alcindo Bezerra de Menezes. 13.
Centre, 1® Andar, nesta Cidade, no horário de expediente das 07h30min às IShOOmin. Outras
informações pelo, http://comprasnet.gov.br/ltvre/Pr^ao/lista Dregao_filtfo.asp?0pc=0,
https://www-fnonteiro.pb.gov.br/portal-daiían$parencla^icitacocs/"^ e
https://tramita.tcc.pb.60v.br/tr3inHâ/paBCs/main.jsf.

Montéiro-PB, 4 de Julho de 2023
ANNC RAFAELLE OC SANTA CRUZ MELO

Pregoeira

Ihy jn^nto c«i4oriwi 7Z00-Z d» J4AW/ÍOlH, ICp
Qti-r ã irtirMftruiuia «e Ouves PU^ir» Srjis,ieir] -



Paraíba, os de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 3399

A Comissão Setorial de Licitação, vem por meio deste, tomar sem
efeito as publicações de EXTRATO DE TERMO ADITIVO do
PREGÃO ELETRÔNICO n" 0.10.37/2022, SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL, vinculadas no diário
oficial do Diário Oficial dos Estados da Paraíba, no dia 04 de Juiho de
2023, pag. 25.

Monteiro - PB, 04 de Julho de 2023.

AmE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO

Presidente da CSL

Publicado pon
Erínaldo Araújo Sousa

Código IdentificadonB39A3D34

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N": 45.0.03/2022

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO
EDITAL. FUNDAMENTO LEGAL: Termo Aditivo de Prazo e valor

ao Contrato n° 45.0.03/2022, Art. 57 Inciso II e Art. 65, inciso I da Lei
8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: De 03/07/2023 à 03/10/2023
e acréscimo ao vabr do CT n° 45.0.03/2022 do contrato primitivo que
é de RS 64.035,60 (SESSENTA E QUATRO MIL, TRINTA E
CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), foi realizado aditivo
de 25%, obteve-se assbn o vabr de RS 16.008,90 (DE2LESSEIS MIL
E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS), ficando o referido

contrato com o Valor Total de RS 80.044,50 (OITENTA MIL E
QUARENTA E QUATRO REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS).
Data de Assinatura: 03/07/2023. PARTES CONTRATANTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO e o Licitante P E B

MARTINS, 45.231.243/0001-79.

Monteiro, 03 de Julho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identiflcadon7i2B9572

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

TORNA SEM EFEITO - PREGÃO ELETRÔNICO N°.
0.10.37/2022

A Comissão Permanente de Lbitação, vem por me» deste, tomar sem
efeito as publicações de EXTRATO DE TERMO ADITIVO do
PREGÃO ELETRÔNICO n° 0.10.37/2022, SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL, vinculadas no diária
oficial do Diár» Oficial dos Estados da Paraíba, no dia 04 de Julho de
2023, pag. 25.

Monteiro - PB, 04 de Julho de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO

Presidente da CPL

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código IdentificadonACI3ADC9

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°.
0.10.65/2023

A Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de
Monteiro, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apob,

devidamente nomeados pela Prefeitura Muntcçal de Monteiro,
TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra
aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n°.
O.10.65/2023, cujo objeto SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA DA ABERTURA: 18 DE JULHO DE 2023, ÀS 09H00MIN
(HORÁRIO LOCAL). R$ 5.364.291,04. Cópia do edital de demais
documentos pertinentes estará á disposição no setor de licãações da
Prefeitura Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra de
Menezes, 13, Centro, T Andar, nesta Cidade, no horárb de
expiediente das 07h30min às BhOOmin. Outras informações peta,
http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/lista_pregao_filtro.asp70pcm,
https//\vww.monteiro.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes/ e
https//tra mita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Monteiro-PB 04 de JuOio de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO

Pregoeira

Publicado pon
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificadon8AFBBFF7

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNigPAL DE NATUB A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N"

DV00005/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DV00005/2023, que
objetiva: Prestação de Serviços técnicos especializados em cursos de
idtamas (inglês e espanhol) para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação do municçio de Natuba, conforme
especificações do Termo de Referência; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CENTRO DE IDIOMAS
E CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA - R$ 49.000,00.

Natuba - PB, 31 de Maio de 2023

JOSE LINS DA SILVA FILHO -

Prefeito

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N"
INOOOI4/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instmi o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n" IN0O0I4/2023,
que objetiva: Contratação de profissional do setor artístico,
consagrado pela opinião pública denominado "FORRO DE FARRA",
para abrilhantar as Festividades Juninas no Municçio de Natuba -
PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: NORDESTE EVENTOS LTDA - RS 12.000,00.

Natuba - PB, 22 de Junho de 2023

JOSE LINS DA SILVA FILHO -

Prefeito

Publicado por:
Mareia Keliane dos Santos Barreto

Código Idenlíficadon4FEI9DA6

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA -

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DV00006/2023

A Prefeitura Municipal de Natuba manifesta o interesse em obter
propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta,
com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/21, que

objetiva: Locação (por hora) de escavadeira hidráulica sobre esteiras.

www.diariomunicipal.com.br/famup 34


